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1 Inledning 
 
Lagen om kommuners och landstings åtgärder inför och vid extraordinära händelser i fredstid 
och höjd beredskap (2006:544) tillämpas vid större negativa händelser av avsevärd omfattning 
och som avviker från det normala. Det kan exempelvis röra händelser som utgör allvarliga 
störningar eller påfrestningar på landstingets hälso- och sjukvård, t.ex. omfattande störningar på 
försörjningssystem som vatten, värme, el, tele eller IT alternativt svår påfrestning vid 
sjukvårdskatastrof eller omfattande sjukfrånvaro bland personalen. 
 
Krisledningsnämnden i Landstinget Blekinge inrättades enligt beslut i Landstingsfullmäktige den 
16 juni 2003 (LF § 84/2003). Landstingsfullmäktige utser efter allmänna val ledamöterna i 
krisledningsnämnden. Det är samma personer som för Landstingsstyrelsens arbetsutskott.  
 
Denna plan innehåller landstingets organisation och befogenheter vid extraordinära händelser i 
fredstid. Definition av extraordinär händelse liksom de lagar som gäller för verksamheten framgår 
av bilaga. Krisledningsnämndens uppdrag vid en extraordinär händelse, intern eller extern, för 
Landstinget Blekinge, följer den övergripande katastrofplanen. 
 
Landstingen i Sverige är ålagda att inneha en funktion som ska benämnas tjänsteman i beredskap 
(TiB). TiB ska vara ingången och larmväg till landstinget vid allvarliga händelser som kan påverka 
landstinget. Det gäller såväl interna som externa händelser. Tjänsteman i beredskap är nåbar 
dygnet runt, året om. TiB har mandat att leda och fördela landstingets samlade resurser tills dess 
att särskild sjukvårdsledning är etablerad. 
 
Den särskilda sjukvårdsledningen etableras om händelsen är av den omfattningen att stora delar 
av landstingets verksamheter är eller kan bli involverade. Denna samlas i krisledningscentralen i 
Wämö Center. 
 
1.2 Mål  

Vid en extraordinär händelse är målet för landstingets insatser att 

 minimera konsekvenserna, vad gäller människors somatiska och psykiska följdverkningar 
samt på miljö och egendom 

 se till att landstingets hälso- och sjukvård kan fungera optimalt  

 upprätthålla nödvändiga funktioner för ledning, samband och information. 
 

 

1.3 Syfte 

Planen för krisledningsnämnden ska underlätta för landstinget att hantera den extraordinära 
situation som föreligger. 
  
Exempel på tillfällen när landstingets krisledningsnämnd kan träda i funktion 
 

 vid allvarlig och långvarig driftstörning inom hälso- och sjukvårdens tekniska försörjning 
av t ex el, vatten, värme 

 vid annan allvarlig händelse då krisledningsnämndens ordförande i samråd med 
landstingsdirektören bedömer att krisledningsnämnden behöver informeras eller fatta 
nödvändiga beslut 
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 när det föreligger akut behov av beslut, som inte kunnat förutses och som inte kan 
tillgodoses av den särskilda sjukvårdsledningen. 

 när en kommun eller annat landsting begär bistånd 

 vid händelser som kan komma att få stor påverkan på landstingets verksamheter, av 
ekonomisk och/eller verksamhetsmässig art eller få stort massmedialt intresse. 

 

 
2 Arbetsordning och befogenheter 
 

2.1 Arbetsordning 

 Landstingsfullmäktige fastställer plan för landstingets krisledningsnämnd vid 
inledningen av varje ny mandatperiod. 

 Krisledningsnämnden ska kunna organiseras och verka inom två timmar efter 
ordförandens beslut. Ordinarie samlingsplats är Martinsonsalen i Wämö Center. 

 Krisledningsnämnden larmas av landstingsdirektören eller av tjänsteman i beredskap.  

 Om ordinarie kommunikationsvägar inte fungerar meddelas annan möjlighet av den 
särskilda sjukvårdsledningen. 

 Krisledningsnämnden ska kunna verka uthålligt under lång tid. 

 Krisledningsnämndens förmåga ska upprätthållas genom utbildning och övning minst 
en gång per mandatperiod. Beredskapssamordnaren i landstingsdirektörens 
ledningsstab svarar för att detta blir tillgodosett. 

 Förutom de i lagen givna befogenheterna för krisledningsnämnden gäller 
kommunallagens regler för styrelser och nämnder, t.ex. krav på beslutsförhet, 
protokollföring m.m. 

 Krisledningsnämndens beslut ska anmälas vid närmast följande sammanträde i 
landstingsfullmäktige. Fullmäktige beslutar om omfattningen av redovisningen och 
formerna för denna. Fullmäktige kan besluta att krisledningsnämnden ska upphöra. 

 Krisledningsnämnden ska kunna samverka med andra landstings och kommuners 
krisledningsnämnder samt med övriga myndigheter respektive organisationer om så 
krävs. 

 
 
2.2 Befogenheter 

 Ordföranden i krisledningsnämnden, eller om denne har förhinder, vice ordföranden, 
bedömer när en extraordinär händelse medför att nämnden skall träda i funktion. 
Landstingets tjänsteman i beredskap eller landstingsdirektören informerar 
krisledningsnämndens ordförande om händelsen. 

 Ordföranden i krisledningsnämnden eller om denne har förhinder, vice ordföranden, 
får besluta å nämndens vägnar i ärenden som är så brådskande att nämndens 
avgörande inte kan avvaktas.  

 Krisledningsnämnden får på begäran bistå andra kommuner och landsting som 
drabbats av en extraordinär händelse. Efter det att bistånd har lämnats har landstinget 
rätt till skälig ersättning av biståndsmottagaren. 

 Krisledningsnämnden utgör landstingets normativa ledning vid en extraordinär 
händelse, det vill säga tolkar landstingets roll, beslutar om ekonomiska villkor utöver 
ram och stödjer den särskilda sjukvårdsledningen. 
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 Krisledningsnämnden kan om behov uppstår, besluta om tillfälliga omprioriteringar 
inom landstingets verksamhet i samråd med katastrofledning på landstingsnivå. 

 Ordföranden i krisledningsnämnden avgör när krisledningsnämnden upphör och 
återgår till ordinarie rutiner. Landstingsdirektören ska informeras om när detta ska 
ske. 

 
Krisledningsnämnden har inte befogenhet till direkt beordring av enskilda. 
 

2.3 Information 

 Ordförande i krisledningsnämnden eller om denne har förhinder, vice ordföranden, 
är informationsansvarig och samverkar med regional krisledning. 

 Kontakter eller information till landstingets tjänstemannaorganisation ska gå via 
landstingsdirektören, dennes ersättare eller TiB. 
 

 

3. Administrativt stöd 
Krisledningsnämndens ordförande har till uppgift att, i samverkan med beredskapssamordnaren i 
landstingsdirektörens ledningsstab: 

 

  säkerställa rutiner för inkallning av nämndens ledamöter 

  skapa rutiner för att tillgodose behovet av administrativt stöd för nämndens arbete 

  tillgodose behovet av utökad behörighet i passagesystemet 

  verka för nämndens kompetensutveckling och ökande krishanteringsförmåga 
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Bilaga; Definition av extraordinär händelse samt 
de lagar som reglerar krisledningsnämnden och 
dess verksamhet 

 
 

Definition  

Med extraordinär händelse avses en sådan händelse som  

 Avviker från det normala.  

 Innebär en allvarlig störning eller överhängande risk för en allvarlig störning i viktiga 
samhällsfunktioner  

 Kräver skyndsamma insatser av landstinget. 

 
 

Lagar som reglerar verksamheten 

 Landstinget ska enligt 1 § i lagen (2006:544) om kommuners och landstings åtgärder inför 
och vid extraordinära händelser i fredstid och höjd beredskap för varje ny mandatperiod 
fastställa en plan för hanteringen av extraordinära händelser.  

 Enligt § 2 skall det i kommuner och landsting finnas en nämnd för att fullgöra uppgifter 
under extraordinära händelser i fredstid (krisledningsnämnd). 

 I övrigt gäller kommunallagens (991:900) bestämmelser i tillämpliga delar. 

 SOSFS 2013:22 ”Katastrofmedicinsk beredskap” 

 

 


